برابر سرنوشت سیاسی ملت ایران با بی شرمی تمام مانع ایجاد کردند. این
دوره ی خیلی دردناکی است. البته این روزها بسیاری از ایرانیان این ماجرا

را فراموش کرده اند، چون چندان اهل مطالعه ی تاریخ نیستند.
دوم آن که سال ۱۲۹۹ خورشیدی برابر ۱۹۲۱میلادی ایران شاهد رویداد
اساسی دیگری بود، جریانی که از همان روز »کودتای ۲۴ حوت ۱۲۹۹«
نامیده شد و در ذهن اکثر ایرانیان یک حادثه ی بزرگ تاریخی تلقی شد زیرا
تا ۱۹۲۵، یعنی زمان بود و دولت قاجاریه که در ۱۷۸۵به قدرت رسیده
عزل احمدشاه و پایان قاجاریه، بر سر کار بود با کودتایی پایان پذیرفت که
بی تردید با پشتیبانی نمایندگان انگلستان پای گرفت و رضاخان در آن نقش
اساسی داشت.

علاوه بر آن شرکت دارسی که امتیاز اکتشاف و استخراج
نفت را داشت، و رینولدز مهندس اکتشاف در مسجد سلیمان، تا مدت ها
و است اندازه سودبخش چه تا نفتی میدان این اصولًاًً که داشتند تردید
پس از کوشش های ناکام پیشین در صدد بودند که اصولًاًً اکتشاف را در
غرب و جنوب غرب ایران رها کنند. وانگهی در سال های آغاز قرن بیستم
برابر استقرار لشکر جنوب در خوزستان در ۱۹۲۵ میلادی تا زمان یعنی
۱۳۰۳ خورشیدی، یعنی دو دهه پس از انقلاب مشروطه، دولت مرکزی در
تهران اصولًاًً سلطه و نظارت چندانی بر خوزستان نداشت و اگر هم اندک
حضوری داشت، به سبب ورشکستگی مالی که با آن مواجه بود تمایل کامل
به استخراج نفت و دریافت سهم داشت و دلیلی برای مخالفت تخیلی با
حضور انگلستان نداشت. بدین ترتیب انگلستان لازم نبود برای تسهیل کار